Российская Федерация
Администрация Новозоринского сельсовета
Павловского района Алтайского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07.04.2023                                                                                                         № 58
п. Новые Зори

О своевременном оповещении и
информировании населения
Новозоринского сельсовета по
предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций

         В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 года №68-ФЗ «О защите населения и территорий от ЧС природного и техногенного характера», от 12.02.1998 года №28-ФЗ «О гражданской обороне», от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Постановлением Правительства РФ от 24.07.1995 года №738 «О порядке подготовки населения в области защиты от ЧС» и в целях подготовки населения сельсовета к действиям при возникновении ЧС природного и техногенного характера, оказанию первой медицинской помощи пострадавшим, правилами пользования коллективными и индивидуальными средствами защиты, в целях совершенствования системы оповещения и информирования населения Новозоринского сельсовета об угрозе возникновения или возникновении ЧС природного и техногенного характера ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение о своевременном оповещении и информировании населения Новозоринского сельсовета по предупреждению и ликвидации ЧС (прилагается).
2. Оповещение населенных пунктов Новозоринского сельсовета осуществлять через дежурного администрации сельсовета.
3. Информирование населения о сложившейся обстановке, а также о правилах поведения в условиях ЧС осуществлять:
А) по сотовой связи каждые 4 часа (при обостернии ситуации - незамедлительно) через дежурного администрации сельсовета и систему громкого оповещения.
Б) путем обхода населения граждан.
4.  Общее руководство по организации оповещения и информированию                                                                                                                  населения оставляю за собой.
5. Настоящее постановление обнародовать на информационных стендах Администрации сельсовета.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельсовета                                                                  Е.В. Варламова
ПРИЛОЖЕНИЕ  № 1
к постановлению главы
сельсовета
от 07.04.2023   № 58

ПОЛОЖЕНИЕ
О своевременном оповещении и информировании
населения Новозоринского сельсовета Павловского района
Алтайского края по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций

1. Настоящее Положение о своевременном оповещении и информировании населения Новозоринского сельсовета Павловского района Алтайского края по предупреждению и ликвидации ЧС определяет механизм своевременного оповещения и информирования населения, проживающего на территории Новозоринского сельсовета, об угрозе возникновения или возникновения ЧС природного и техногенного характера (далее оповещение и информирование населения).
2. Оповещение населения – экстренное доведение до руководящего состава сельсовета и населения Новозоринского сельсовета сигналов оповещения и оперативной информации о возникновении ЧС, котрое проводится с целью их подготовки к действиям в условях ЧС, недопущения возникновения при этом паники и беспорядков, обеспечения возможности граждан выполнять действия по самозащите от возникновения вредных факторов ЧС. Система оповещения населения Новозоринского сельсовета  представляет собой совокупность технических средств, в которую входят: средства подачи звуковых сигналов (электросирены) и передачи речевой информации по линиям связи и телевидения, по громкоговорителям, установленным на машинах ГИБДД. Основной задачей системы оповещения является обеспечение доведения сигналов оповещения (команд, распоряжений) и экстренной информации до:  главы сельсовета, членов комиссии по предупреждению и ликвидации ЧС и обеспечению ПБ, специально подготовленных сил и средств, предназначенных и выделяемых (привлекаемых) для предупреждения и ликвидации ЧС на территории сельсовета, населения, проживающего на территории Новозоринского сельсовета. Информирование населения – доведение до населения в процессе повседневной жизни информации о мероприятиях по обеспечению безопасности при угрозе возникновения и возникновении ЧС, принимаемых мерах, приемах и способах защиты от воздействия вредных факторов ЧС с широким применением средств массовой информации. Информирование населения должно носить достоверный характер, исключающий искажение, распространение домыслов, ложных слухов и возникновении паники у населения.
3. В соответствии с законодательством РФ, законодательством Алтайского края оповещение и информирование может осуществляться: по указанию Губернатора края, председателя краевой комиссии ГО И ЧС, начальника главного управления МЧС России по Алтайскому краю с использованием территориальной и местной систем централизованного оповещения, средств проводного вещания, радиовещания и телевидения с перерывом вещательной программы, локальных систем оповещения организаций, ведомственных сетей связи независимо от их форм собственности: на основании распоряжения главы Новозоринского сельсовета. Перед началом доведения оперативной информации включаются электросирены с прерывистым звучанием на три минуты  (в мирное время такая работа электросирен означает «ВНИМАНИЕ ВСЕМ!»).
4. Информирование населения в повседневной жизни осуществляется через главу сельсовета, посредством сходов и собраний.
5. [bookmark: _GoBack]Оповещение населения сельсовета по указанию главы сельсовета осуществляется с использованием проводных каналов связи и нарочных.
6. Администрация Новозоринского сельсовета готовит тексты оперативной информации, организует их запись, представляет главе сельсовета списки должностных лиц администрации сельсовета, организаций, расположенных на территории сельсовета и подлежащих оповещению, оценивает полноту оповещения сельсовета, готовит главе сельсовета предложения по привлечению к оповещению и информированию населения сельсовета сетей связи, вносит предложения по развитию и совершенствованию местной системы централизованного оповещения.